
 

 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
Settore Dottorati e Master 
Responsabile: Dott.ssa Monica Melis 

 

 
 

 

  

Settore dottorati e master - Via S. Giorgio, 12 09124 Cagliari  
Tel +39 070/6756494 email dottoratiemaster@unica.it  
https://unica.it/dottoratiricerca - https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page 
 

 

 

 

IL  RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012, e s.m.i.; 

VISTA  la Legge n. 341 del 19.11.1990, recante Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari, e in particolare, l’art. 6, c. 2, lettera c); 

VISTO  il D.M. n. 509 del 3.11.1999, relativo al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. n. 270 del 22.10.2004, recante 

Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999 n. 509”, che prevedono, all’art. 3, la possibilità di 

attivare corsi universitari di perfezionamento scientifico e di alta formazione 

permanente e ricorrente successivi al conseguimento della laurea e della laurea 

specialistica/magistrale, alla conclusione dei quali sono rilasciati i master universitari 

di I e di I livello; 

VISTO  il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei master dell’Università degli 

Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 75 del 14.10.2002, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 456 del 

28.5.2010, e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’accesso agli atti, emanato con D.R. n. 785 

dell’1.7.2014; 

VISTA la proposta di istituzione, in convenzione con l’Università degli Studi di Perugia, del 

master interateneo, di I livello in Promozione della salute, sviluppo di comunità e reti 

operative. Pianificazione, gestione, valutazione di azioni integrate di promozione 

della salute e salutogenesi, approvata dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente in data 26.7.2022 e 28.7.2022, per l’a.a. 

2022/2023; 

VISTA la Legge n. 33 del 12.4.2022, recante Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore, e in particolare l’art. 1, c. 1, che 

prevede la possibilità di iscrizione contemporanea a due diversi corsi di laurea, di 

laurea magistrale o  di  master,  anche presso più Università, Scuole o Istituti Superiori  

a ordinamento speciale, e l’art. 4, c. 1 che rimanda la disciplina delle modalità di 

iscrizione all’emanazione di un decreto del Ministro dell’Università e  della  Ricerca,  

da adottarsi entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore  della legge; 

Master interateneo di I Livello in Promozione della salute, sviluppo di comunità 
e reti operative. Pianificazione, gestione, valutazione di azioni integrate di 
promozione della salute e salutogenesi - A.A. 2023/2024 





 

2 

 

VISTO il D.M. n. 930 del 29.7.2022, attuativo della Legge n. 33/2022, contenente disposizioni 

sulle modalità per agevolare la contemporanea iscrizione a due corsi universitari a 

decorrere dall’a.a. 2022/2023; 

VISTA la convenzione sottoscritta, in data 24.11.2022, con l’Università degli Studi di Perugia, 

avente ad oggetto l’istituzione e l’attivazione del master interateneo di I livello in 

Promozione della salute, sviluppo di comunità e reti operative. Pianificazione, 

gestione, valutazione di azioni integrate di promozione della salute e salutogenesi; 

VISTA la circolare MUR del 23.3.2023 concernente le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 

per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 

2023/2024; 

VISTE le delibere del Dipartimento di Scienze mediche e Sanità pubblica dell’Università degli 

Studi di Cagliari e del Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi 

di Perugia, con le quali, rispettivamente in data 23.3.2023 e 15.6.2023, preso atto 

della mancata attivazione del master nell’a.a. 2022/2023, sono stati approvati il 

posticipo dell’avvio nell’a.a. 2023/2024 e la modifica della modalità di erogazione 

della didattica; 

VISTE le prese d’atto del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle 

sedute del 25.7.2023, della comunicazione del Rettore al riguardo 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Attivazione del master  

È indetta una selezione pubblica per l’ammissione al master interateneo di I livello in Promozione 

della salute, sviluppo di comunità e reti operative. Pianificazione, gestione, valutazione di 

azioni integrate di promozione della salute e salutogenesi, della durata di 12 mesi (60 crediti 

formativi universitari - CFU), da attivare presso l’Università degli Studi di Cagliari, per l’a.a. 

2023/2024, in convenzione con l’Università degli Studi di Perugia. 

 

Art. 2 - Sede 

Il corso ha sede amministrativa presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Sanità Pubblica 

dell’Università degli Studi di Cagliari. 

 

Art. 3 - Obiettivi formativi  

Il master si prefigge di fornire specifiche competenze professionali nel settore degli interventi di 

promozione della salute e dell’educazione sanitaria, attraverso lo sviluppo di competenze nel 

campo della lettura dei contesti comunitari, individuazione di strategie e piani di promozione 

della salute collettiva, conduzione di gruppi di auto mutuo aiuto, lavoro di rete, valutazione di 



 

3 

 

efficacia degli interventi di promozione della salute che afferiscono a tematiche e bisogni relative 

alle specifiche aree professionali. 

Il master è stato progettato in conformità ai criteri del sistema di accreditamento 

dell’International Union for Health Promotion and Education (IUHPE) al quale sarà richiesto 

l’accreditamento. 

Al termine del corso i partecipanti avranno raggiunto competenze e standard professionali di 

qualità in base ai criteri individuati e validati a livello internazionale dal Sistema di 

accreditamento IUHPE attraverso lo sviluppo dei seguenti obiettivi: 

1. Conoscere 

• i concetti, principi e valori etici della promozione della salute come definiti dalla Carta di Ottawa 

per la Promozione della Salute e dalle carte e dichiarazioni successive; 

• i concetti di equità nella salute, giustizia sociale e salute come diritto umano come base per 

l'azione di promozione della salute; 

• i determinanti di salute e le loro implicazioni per l'azione di promozione della salute; 

• l'impatto della diversità sociale e culturale sulla salute e le disuguaglianze di salute e le 

implicazioni per l'azione di promozione della salute; 

• modelli approcci di promozione della salute che sostengono l'empowerment, la 

partecipazione, il partenariato e l'equità come base per l'azione di promozione della salute; 

• le attuali teorie ed evidenze che sottendono leadership, advocacy e sviluppo del partenariato 

efficaci e le loro implicazioni per l'azione di promozione della salute; 

• gli attuali modelli e approcci per la gestione efficace di progetti e programmi (comprese analisi 

dei bisogni, programmazione, attuazione e valutazione) e loro applicazione alle azioni di 

promozione della salute; 

• i metodi di ricerca e di evidence, inclusi metodi qualitativi e quantitativi, necessari per guidare 

e configurare l'azione di promozione della salute; 

• i processi di comunicazione e le attuali tecnologie di informazione necessarie per un'azione di 

promozione della salute efficace; 

• i sistemi, le politiche e la legislazione che hanno un impatto sulla salute e la loro rilevanza per 

la promozione della salute. 

2. Mettere in grado individui, gruppi, comunità e organizzazioni di sviluppare le proprie 

capacità di azione di promozione della salute per migliorare la salute e ridurre le 

disuguaglianze di salute 

• lavorare in collaborazione tra settori per influenzare lo sviluppo di politiche pubbliche che 

abbiano un impatto positivo sulla salute e riducano le disuguaglianze di salute; 

• utilizzare approcci di promozione della salute che sostengano empowerment, partecipazione, 

collaborazione ed equità per creare ambienti e contesti che promuovano la salute; 

https://www.iuhpe.org/index.php/en/the-accreditation-system


 

4 

 

• utilizzare approcci di sviluppo comunitario che rafforzino la partecipazione e il protagonismo 

della comunità e lo sviluppo delle capacità per l’azione di promozione della salute; 

• facilitare lo sviluppo di capacità personali che mantengano e migliorino la salute; 

• lavorare in collaborazione con gli stakeholder chiave per riorientare i servizi sanitari e di altro 

genere per promuovere la salute e ridurre le disuguaglianze di salute. 

3. Svolgere azioni di advocacy, insieme e per conto di perone, comunità e organizzazioni, 

per migliorare la salute e il benessere e sviluppare capacità per le azioni di promozione 

della salute 

• utilizzare strategie e tecniche di advocacy che rispecchino i principi di promozione della salute; 

• coinvolgere i principali stakeholder e influenzarli per sviluppare e dare sostenibilità all'azione 

di promozione della salute; 

• aumentare la consapevolezza dell’opinione pubblica e influenzarla sui temi della salute; 

• svolgere azioni intersettoriali di advocacy per lo sviluppo di politiche, linee guida e procedure 

che abbiano un impatto positivo sulla salute e riducano le disuguaglianze di salute; 

• facilitare comunità e gruppi perché possano articolare le loro esigenze e svolgere azioni di 

advocacy per le risorse e le capacità necessarie per l'azione di promozione della salute. 

4. Lavorare in modo collaborativo tra discipline, settori e partner per esaltare l'impatto e la 

sostenibilità delle azioni di promozione della salute 

• coinvolgere partner provenienti da diversi settori che possano contribuire attivamente alle 

azioni di promozione della salute; 

• facilitare un lavoro di partenariato efficace, che rifletta i valori e i principi di promozione della 

salute; 

• costruire partnership di successo attraverso il lavoro collaborativo, mediando tra diversi 

interessi settoriali; 

• facilitare lo sviluppo e la sostenibilità di coalizioni e reti per l'azione di promozione della salute. 

5. Comunicare efficacemente le azioni di promozione della salute utilizzando tecniche e 

tecnologie appropriate per diversi tipi di pubblico 

• utilizzare tecniche di comunicazione efficaci, incluse tecniche scritte, verbali e non verbali, 

capacità di ascolto e tecnologie dell'informazione; 

• utilizzare media elettronici e di altro tipo per ricevere e diffondere informazioni sulla 

promozione della salute; 

• utilizzare metodi e tecniche di comunicazione culturalmente appropriati per gruppi e contesti 

specifici; 

• utilizzare competenze di comunicazione interpersonale di lavoro di gruppo per facilitare 

individui, gruppi, comunità e organizzazioni a migliorare la salute e ridurre le disuguaglianze di 

salute 



 

5 

 

6. Contribuire allo sviluppo di una visione comune e di una direzione strategica per l'azione 

di promozione della salute 

• lavorare con gli stakeholder per concordare una visione condivisa e una direzione strategica 

per l'azione di promozione della salute; 

• utilizzare capacità di leadership che facilitino l’empowerment e la partecipazione (ad esempio 

lavoro di gruppo, negoziazione, motivazione, risoluzione dei conflitti, presa di decisione, 

facilitazione e problem solving); 

• lavorare in rete e motivare gli stakeholder nel guidare il cambiamento per migliorare la salute 

e ridurre le disuguaglianze; 

• incorporare nuove conoscenze e idee per migliorare la pratica e rispondere alle sfide emergenti 

nella promozione della salute; 

• contribuire alla mobilitazione e gestione delle risorse per l'azione di promozione della salute; 

• contribuire all’apprendimento organizzativo e di gruppo per promuovere l'azione di 

promozione della salute. 

7. Analizzare bisogni e risorse, in collaborazione con gli stakeholder, nel quadro dei 

determinanti politici, economici, sociali, culturali, ambientali, comportamentali e 

biologici che promuovono o compromettono la salute 

• utilizzare metodi partecipativi per coinvolgere gli stakeholder nel processo di assessment; 

• utilizzare una varietà di metodi di ricerca compresi i metodi di ricerca quantitativa e qualitativa; 

• raccogliere, riassumere e valutare dati, informazioni e pubblicazioni rilevanti per modellare 

l'azione di promozione della salute; 

• identificare i bisogni di salute, le risorse esistenti e risorse necessarie per l’azione di 

promozione della salute; 

• utilizzare approcci di assessment culturalmente ed eticamente appropriati; 

• identificare i determinanti della salute che hanno un impatto sulla salute; 

• identificare priorità d'azione la promozione della salute in collaborazione con le parti 

interessate sulla base delle migliori evidenze disponibili e dei valori etici. 

8. Sviluppare finalità e obiettivi misurabili di promozione della salute sulla base dell’analisi 

di bisogni e risorse in collaborazione con gli stakeholder 

• mobilitare, sostenere e coinvolgere la partecipazione degli stakeholder; 

• utilizzare gli attuali modelli e approcci sistematici per la pianificazione di azioni di promozione 

della salute; 

• sviluppare un piano d'azione realizzabile entro i vincoli di risorse e con riferimento a bisogni e 

risorse esistenti; 

• sviluppare e comunicare obiettivi appropriati, realistici e misurabili per l'azione di promozione 

della salute; 



 

6 

 

• identificare adeguate strategie di promozione della salute per conseguire le finalità e gli 

obiettivi concordati. 

9. Realizzare azioni di promozione della salute efficaci ed efficienti, culturalmente sensibili 

ed etiche in collaborazione con gli stakeholder 

• utilizzare processi etici, orientati all’empowerment, culturalmente appropriati e partecipativi 

per attuare azioni di promozione della salute; 

• sviluppare, destinare e utilizzare risorse e materiali appropriati; 

• gestire le risorse necessarie per l'efficace attuazione dell'azione pianificata; 

• facilitare la sostenibilità del programma e il protagonismo degli stakeholder attraverso la 

consultazione continua e la collaborazione. 

• Monitorare la qualità del processo di attuazione in relazione alle finalità e obiettivi concordati 

per l'azione di promozione della salute 

10. Utilizzare metodi di valutazione e ricerca appropriati, in collaborazione con gli 

stakeholder, per determinare la portata, l'impatto e l'efficacia dell'azione di promozione 

della salute 

• identificare e utilizzare strumenti di valutazione e metodi di ricerca appropriati per la 

promozione della salute; 

• Integrare la valutazione nella pianificazione e attuazione di tutte le azioni di promozione della 

salute; 

• utilizzare i risultati della valutazione per affinare e migliorare l'azione di promozione della 

salute; 

• utilizzare strategie basate sulla ricerca e su prove di efficacia per modellare la pratica; 

• contribuire allo sviluppo e alla diffusione dei processi di valutazione e di ricerca. 

In Italia, paese con elevato sviluppo dei sistemi di welfare, l’educazione alla salute come attività 

tecnica per la prevenzione e la promozione della salute è praticata non solo nell’ambito dei 

servizi sociosanitari ma anche nel settore scuola, nel mondo del lavoro e dei servizi di welfare. 

Sono quindi necessarie professionalità specifiche e si richiede che gli operatori in servizio nei 

diversi contesti siano in grado di rispondere a richieste operative crescenti e nuove, sia in termini 

di quantità che di qualità. In particolare, nel SSN le competenze di base dei rispettivi 

ruoli/funzioni (personale sanitario medico e non medico) richiedono di essere costantemente 

ricalibrate ed aggiornate. Inoltre, si è diffuso nel Servizio Sanitario Nazionale un nuovo approccio, 

definito dall’OMS “politiche per la salute”, che vede coinvolti diversi stakeholder. 

Grazie all’approccio interdisciplinare, il master si propone come un percorso di alta formazione 

rivolto a professionisti degli Enti Locali, dei Servizi Sociosanitari, della Scuola e del Terzo Settore 

Il master è riconosciuto dal Comitato di Presidenza dell’Osservatorio MIUR come Master 

Specialistico interprofessionale delle Professioni Sanitarie. 



 

7 

 

Classificazione ISTAT della figura professionale: 2.4. “Specialisti della salute”; 3.2.1.1 “Professioni 

sanitarie infermieristiche ed ostetriche”; 3.2.1.1.1 “Professioni sanitarie infermieristiche”; 

3.2.1.1.2 “Professioni sanitarie ostetriche”; 3.2.1.5 “Professioni tecniche della prevenzione”; 

3.2.1.5.2 “Assistenti sanitari”; 3.4 “Professioni tecniche nei servizi pubblici e alle persone”; 3.4.5 

“Tecnici dei servizi sociali”; 3.4.5.1 “Assistenti sociali”; 3.4.5.1.0 “Assistenti sociali”. 

 

Art. 4 - Articolazione del corso 

Il percorso formativo è articolato in: 

-192 ore di didattica da svolgersi a distanza su piattaforma dedicata (16 CFU);  

-575 ore dedicate al tirocinio, da svolgere presso Enti pubblici e privati (23 CFU); 

-125 ore per la preparazione e discussione della prova finale (5 CFU); 

-608 ore di studio individuale. 

Ai fini del completamento del master, il Comitato tecnico organizzativo scientifico potrà 

riconoscere fino a 8 CFU come crediti acquisiti per attività formative svolte in altri master o corsi 

di perfezionamento organizzati dall’Università degli Studi di Cagliari o da altri Atenei, 

debitamente attestate e coerenti con gli obiettivi formativi e i contenuti del master.  

PIANO DIDATTICO 

DISCIPLINE CFU ORE SSD 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANTROPOLOGIA 1 6 M-DEA/01 

INNOVAZIONE SCIENTIFICA E TECNOLOGICA 0,5 3 BIO/13 

DIRITTI UMANI 0,5 3 MED/50 

FACILITARE IL CAMBIAMENTO 2 12 MED/42 

ADVOCACY 2 12 MED/42 

MEDIARE ATTRAVERSO IL PARTENARIATO (1) E (2) 2 12 MED/42 

COMUNICAZIONE 2 12 MED/42 

LEADERSHIP (1) 1 6 MED/45 

LEADERSHIP (2) 1 6 MED/50 

ANALISI DEI BISOGNI E DELLE RISORSE (1) 1 6 MED/42 

ANALISI DEI BISOGNI E DELLE RISORSE (2) 1 6 MED/42 

PROGRAMMAZIONE 1 6 MED/42 

IMPLEMENTAZIONE (1) 1 6 MED/42 

IMPLEMENTAZIONE (2) 1 6 MED/42 

VALUTAZIONE E RICERCA (1) 1 6 MED/42 

VALUTAZIONE E RICERCA (2) 1 6 MED/50 

SALUTOGENESI 2 12 MED/42 

HEALTH LITERACY (1) 1 6 MED/42 

HEALTH LITERACY (2) 1 6 MED/42 



 

8 

 

HEALTHY SETTINGS (1) LUOGHI DI LAVORO 1 6 MED/42 

HEALTHY SETTINGS (2) LUOGHI DI LAVORO 1 6 MED/44 

HEALTHY SETTINGS (3) CITTÀ 0,5 3 M-GGR/02 

ECONOMIA IN PROMOZIONE DELLA SALUTE 1 6 SECS-P/03 

HEALTH IMPACT ASSESSMENT 1 6 MED/42 

PSICOLOGIA SOCIALE 0,5 3 M-PSI/05 

DETERMINANTI SOCIALI DI SALUTE 1 6 SPS/10 

MENTAL HEALTH PROMOTION 1 6 MED/50 

STATISTICA E PROGRAMMAZIONE SANITARIA 1 6 MED/01 

WAIORA PLANETARY HEALTH 1 6 MED/42 

TOTALE DIDATTICA  32 192 - 

TIROCINIO 23 575  

STUDIO INDIVIDUALE  - 608  

PROVA FINALE 5 125  

TOTALE 60 1500  

 

Art. 5 - Numero dei partecipanti 

Il corso è aperto a un numero massimo di 40 partecipanti. 

Il numero minimo di iscritti, il mancato raggiungimento del quale non consentirà l’attivazione 

del corso, è 20.  

 

Art. 6 - Titoli richiesti per l’ammissione  

Possono partecipare al master coloro che sono in possesso dei seguenti titoli: 

- Laurea triennale; 

- Laurea magistrale ex D.M. n. 270/2004; 

- Laurea specialistica ex D.M. n. 509/1999; 

- Lauree conseguite secondo l’ordinamento previgente al D.M. n. 509/1999 (Vecchio 

Ordinamento). 

I/Le candidati/e in possesso di titolo accademico conseguito all’estero possono essere ammessi 

al master previo accertamento dell’equivalenza del titolo posseduto con quello richiesto per 

l’accesso, ai soli fini dell’ammissione al master. 

Il master è aperto, inoltre, ai possessori di altro titolo equipollente conseguito in Italia e all’estero 

in discipline e tematiche attinenti, purché riconosciute idonee in base alla normativa vigente. 

Possono presentare domanda anche coloro i/le quali conseguiranno il titolo richiesto per la 

partecipazione al master in data anteriore a quella fissata per l’espletamento della selezione. In 

tal caso l’ammissione alla selezione sarà disposta con riserva, e il/la candidato/a sarà tenuto/a a 

trasmettere al Settore dottorati e master - via email all’indirizzo dottoratiemaster@unica.it, o 

tramite consegna a mano - il certificato (solo per i titoli conseguiti all’estero) o 

mailto:dottoratiemaster@unica.it


 

9 

 

l’autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento, accompagnati da copia di un 

documento d’identità valido, non oltre la data della selezione, pena l’esclusione dalla medesima. 

 

Art. 7 - Domanda di partecipazione alla selezione 

Per iscriversi alla selezione per l’ammissione al master di I livello in Promozione della salute, 

sviluppo di comunità e reti operative. Pianificazione, gestione, valutazione di azioni integrate di 

promozione della salute e salutogenesi è necessario utilizzare la procedura online disponibile sul 

sito internet dell’Università, all’indirizzo https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do, a 

decorrere dalla data di pubblicazione del bando e fino al termine di scadenza del 3.10.2023, 

ore 12:00 (ora locale). 

Qualora in prossimità della scadenza del termine il numero degli/delle iscritti/e fosse inferiore al 

numero minimo di partecipanti richiesto per l’attivazione del master, lo stesso sarà 

automaticamente prorogato. Il nuovo termine di scadenza sarà reso noto con avviso pubblicato 

sul sito internet dell’Università, all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page 

(Avvisi e scadenze). 

Le istruzioni per la registrazione online sono reperibili alla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page (Avvisi e scadenze). 

L’Università mette a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, ubicate presso le 

strutture elencate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page. 

Il/La candidato/a, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 

445/2000: 

a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data e 

luogo di nascita, residenza, telefono, email e recapito eletti ai fini della selezione; 

b. la propria cittadinanza; 

c. l’esatta denominazione del master per il quale presenta la domanda; 

d. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l’indicazione dell’Università presso 

la quale è stato conseguito; 

e. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo 

contenuto; 

f. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 

445/2000, per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni; 

g. di aver preso visione dell’informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, e della normativa italiana in vigore; 

h. di esprimere il consenso alla comunicazione e diffusione dei dati personali nell’ambito 

delle finalità e modalità indicate nel bando di concorso. 

https://webstudenti.unica.it/esse3/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page
https://unica.it/unica/it/utility_privacy.page


 

10 

 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 104/92, i/le candidati/e portatori/trici di handicap dovranno 

specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché 

l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della selezione. Dovranno, inoltre, 

inviare, via email, una segnalazione al Settore dottorati e master che, se necessario, coinvolgerà 

il S.I.A. - Ufficio Disabilità. 

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità alla normativa 

vigente. 

I/Le candidati/e, al termine della procedura di compilazione online dovranno effettuare l’upload 

sul sistema dei seguenti documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 

MByte): 

-dichiarazione sostitutiva di certificazioni del titolo di accesso con indicazione del voto (modulo 

disponibile all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page, Avvisi e 

scadenze) sostituibile con l’autocertificazione scaricabile dal sito dell’Ateneo presso il quale il 

titolo è stato  conseguito (N.B.: NON POSSONO ESSERE ALLEGATI CERTIFICATI RELATIVI AL TITOLO DI STUDIO MA 

SOLO AUTOCERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE/AUTODICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI 

CERTIFICAZIONE. I/Le candidati/e che hanno conseguito il titolo di studio presso l’Università di 

Cagliari possono scaricare le dichiarazioni sostitutive dalla loro pagina web personale, nell’area 

riservata dei servizi online agli studenti https://unica.esse3.cineca.it/Home.do 

:“Autodichiarazione Conseguimento Titolo con Esami”); 

- per i candidati non ancora in possesso del titolo di Laurea magistrale richiesto per l’ammissione, 

dichiarazione sostitutiva di certificazione degli esami sostenuti con relativa votazione; 

- curriculum vitae reso sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazioni e dell’atto di 

notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal quale risulti il possesso dei titoli 

valutabili indicati nell’art. 8 del presente bando, datato e sottoscritto (modulo disponibile 

all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page Avvisi e scadenze);   

- copia fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida; 

- certificati attestanti il possesso di eventuali altri titoli valutabili ex art. 8 del presente bando. 

Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 le Pubbliche Amministrazioni non possono più 

accettare dai privati, né richiedere, i certificati prodotti da altri uffici pubblici. Pertanto, tutti i 

titoli valutabili ai fini dell’ammissione al corso, che siano certificabili o attestabili da parte di 

soggetti pubblici italiani devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione 

sostitutiva di certificazioni o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/avvisi_e_scadenze.page


 

11 

 

Le pubblicazioni e gli altri titoli rilasciati da soggetti privati, e perciò non autocertificabili, devono 

essere prodotti in formato pdf unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà che 

ne attesti la conformità all’originale, resa ai sensi degli art. 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000. 

La mancata o incompleta produzione dei titoli secondo le modalità sopra specificate potrà 

determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi da parte della Commissione 

giudicatrice.  

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università con 

la chiusura della procedura di iscrizione online. 

Il caricamento della documentazione richiesta dovrà essere effettuato improrogabilmente 

entro le ore 12:00 (ora locale) del 3.10.2023. 

Candidati/e in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero 

I/Le candidati/e in possesso di titolo di studio conseguito all’estero dovranno compilare online 

la domanda di partecipazione alla selezione ed effettuare l’upload sul sistema dei seguenti 

documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 1 MByte) corredati di 

traduzione in lingua italiana o inglese: 

- certificato attestante il possesso del titolo di studio estero, con l’elenco degli esami sostenuti e 

la relativa votazione; 

- per i candidati non ancora in possesso del titolo richiesto per l’ammissione, dichiarazione 

sostitutiva di certificazione degli esami sostenuti con relativa votazione; 

- curriculum vitae datato e sottoscritto; 

- certificati attestanti il possesso di eventuali altri titoli valutabili ex art. 8 del presente bando; 

- copia fronte/retro a colori del passaporto in corso di validità (non in scadenza nei 6 mesi 

successivi alla data di scadenza del bando), con foto nitida; 

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero sia già stato riconosciuto equipollente ad uno dei 

titoli accademici indicati nell’art. 6, il/la candidato/a dovrà indicare l’Università italiana che ha 

dichiarato l’equipollenza, nonché il numero e la data del relativo decreto rettorale. 

Nel caso in cui, invece, il titolo di studio estero non sia ancora stato dichiarato equipollente, sarà 

la Commissione a deliberare sull’equivalenza del titolo, ai soli fini dell’ammissione al corso.  

I/Le candidati/e stranieri/e sono tenuti/e sono tenuti al rispetto delle Procedure per l’ingresso, il 

soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 

per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2023/2024 (Studenti 

Stranieri Miur (studiare-in-italia.it); https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi). 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi


 

12 

 

II/Le candidati/e cittadini/e di Stati dell’Unione Europea possono utilizzare le dichiarazioni 

sostitutive previste dagli artt. 46, 47, 19 e 19-bis del D.P.R. n. 445/2000. 

I/Le candidati/e cittadini/e di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente 

soggiornanti in Italia possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive succitate limitatamente agli 

stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani. 

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università con 

la chiusura della procedura di iscrizione online. 

Il caricamento della documentazione richiesta dovrà essere effettuato improrogabilmente 

entro le ore 12:00 (ora locale) del 3.10.2023. 

Tutti/e i/le candidati/e sono ammessi/e alla selezione con riserva e possono essere esclusi/e in 

qualsiasi momento, anche successivamente allo svolgimento della medesima, per difetto dei 

requisiti previsti dal presente bando. 

L’Università effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte dai/dalle 

candidati/e. Nel caso in cui sia accertato che il contenuto delle dichiarazioni è falso o mendace, 

ferme restando le sanzioni penali previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 

75 e 76 D.P.R.  n. 445/2000), il/la candidato/a decade d’ufficio dall’eventuale immatricolazione.   

Le comunicazioni che si rendessero necessarie tra il Settore dottorati e master e i/le candidati/e 

saranno effettuate via email (sarà utilizzata l’email registrata a sistema). L’Amministrazione non 

assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente dalla mancata o 

inesatta indicazione dell’indirizzo email nella domanda di partecipazione, oppure dalla mancata 

o tardiva comunicazione dell’eventuale variazione del medesimo. 

I/Le candidati/e ammessi/e alla selezione non riceveranno alcuna comunicazione. 

 

Art. 8 - Modalità di selezione per l’ammissione  

La selezione, che si svolgerà solo nel caso in cui il numero delle domande superi il numero 

massimo di partecipanti previsto, sarà effettuata sulla base della valutazione dei titoli e del 

curriculum vitae. 

Per la valutazione di ciascun/a candidato/a la Commissione esaminatrice disporrà di 50 punti, 

così ripartiti:  

TITOLI E CURRICULUM VITAE  FINO A UN MASSIMO DI 50 PUNTI 

-VOTO DI LAUREA FINO A UN MASSIMO DI 10 PUNTI 

 VOTO 110/110 E LODE                     10 PUNTI 

VOTO 110/110                                     9 PUNTI 

VOTO DA 109/110 A 106/110           8 PUNTI 

VOTO DA 105/110 A 103/110           4 PUNTI 



 

13 

 

VOTO FINO A 102                                2 PUNTI 

-CURRICULUM VITAE FINO A UN MASSIMO DI 40 PUNTI: 

DOTTORATO DI RICERCA IN AMBITI ATTINENTI 
AL MASTER 

FINO A UN MASSIMO DI 10 PUNTI 

PUBBLICAZIONI IN AMBITI ATTINENTI AL 
MASTER 

FINO A UN MASSIMO DI 1.5 PUNTI PER 
PUBBLICAZIONE ATTINENTE 

ATTIVITÀ NEL SETTORE 2 PUNTI PER ANNO O EQUIVALENTE IN 
FRAZIONI MENSILI FINO A UN MASSIMO DI 20 
PUNTI  

 

Art. 9 - Graduatoria 

La Commissione predisporrà l’elenco degli/delle ammessi/e, nel caso in cui la selezione non si 

svolga, o la graduatoria di merito sulla base dei punteggi ottenuti da ciascun/a candidato/a in 

seguito alla selezione effettuata secondo i criteri indicati nell’articolo precedente. In caso di 

parità di merito si terrà conto della minore età.  

L’elenco degli/delle ammessi/o la graduatoria saranno resi pubblici esclusivamente sul sito 

dell’Università degli Studi di Cagliari, all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page 

(Avvisi e scadenze). 

Non saranno inviate comunicazioni agli/alle ammessi/e. 

 

Art. 10 - Immatricolazione 

I/Le candidati/e ammessi/e in posizione utile nella graduatoria di merito di cui all’articolo 9, 

devono compilare online la domanda di immatricolazione, disponibile sul sito dell’Università di 

Cagliari, nella sezione servizi online, alla pagina https://unica.esse3.cineca.it/Home.do, 

provvedendo anche a effettuare l’upload sul  sistema di una foto in formato digitale (bitmap o 

jpeg), a partire dal giorno della pubblicazione della graduatoria e fino al quinto giorno 

successivo a tale data.  

L’immatricolazione sarà completata con il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e della 

prima rata del contributo per l’iscrizione al master di cui al successivo art. 12, da effettuare 

tramite il sistema PagoPA, entro i quattro giorni successivi alla data di presentazione online della 

domanda, con le modalità indicate alla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento). Il pagamento 

dell’imposta di bollo di € 16,00 e della prima rata del contributo per l’iscrizione al master, sarà 

effettuabile a decorrere dalla data di presentazione della domanda di immatricolazione. 

Candidati/e in possesso di un titolo di studio estero 

I/Le candidati/e in possesso di titolo conseguito all’estero collocati/e in posizione utile nella 

graduatoria di merito, ai fini del perfezionamento dell’immatricolazione, al loro arrivo in sede 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss06.page
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page


 

14 

 

dovranno inoltre consegnare al Settore dottorati e master, presso la Segreteria post lauream, i 

seguenti documenti: 

1. originale o copia autentica del titolo di studio; 

2. originale della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione; 

3. originale della dichiarazione di valore, rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica 

italiana all’estero competente per zona (Rappresentanza Diplomatica italiana più vicina 

alla città dell’istituzione che ha rilasciato il titolo straniero - 

http://www.miur.gov.it/web/guest/dichiarazione-di-valore - http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-

di-riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx) oppure originale del Diploma Supplement; 

4. originale o copia autentica del titolo di studio di primo livello.  

La documentazione prescritta dovrà essere anticipata via email all’indirizzo 

dottoratiemaster@unica.it entro i quattro giorni successivi alla data di presentazione online 

della domanda.  

In caso di impossibilità a rispettare tale termine, i/le candidati/e in possesso di titolo estero 

dovranno presentare la documentazione tradotta e legalizzata, unitamente alla “dichiarazione 

di valore”, entro un congruo termine concordato con il Settore dottorati e master, decorso il 

quale non sarà possibile alcuna ulteriore dilazione. 

I/Le candidati/e stranieri/e sono tenuti/e al rispetto delle Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi 

della formazione superiore in Italia valide per l’anno accademico 2023/2024 (Studenti Stranieri Miur 

(studiare-in-italia.it); https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi). 

Le procedure per l’ingresso e il soggiorno dei/delle candidati/e stranieri/e ammessi/e al master, 

e l’assistenza durante il soggiorno,  saranno curate dal Settore programmi internazionali di 

cooperazione e mobilità dei ricercatori, al quale gli/le interessati/e dovranno rivolgersi 

(Responsabile dott.ssa Tiziana Cubeddu - tel. +390706758442 email euraxess@unica.it - 

tcubeddu@amm.unica.it; sito web https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page). 

La procedura di immatricolazione sarà completata in seguito al controllo, da parte del Settore 

dottorati e master, della regolarità e completezza della domanda e dell’effettivo pagamento 

della prima rata del contributo di iscrizione e dell’imposta di bollo di € 16,00. 

I/Le candidati/e vincitori/vincitrici che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno 

considerati/e decaduti/e dal diritto all’immatricolazione, e al loro posto subentreranno i/le 

candidati/e successivi/e secondo l’ordine della graduatoria, ai/alle quali verrà inviata 

http://www.miur.gov.it/web/guest/dichiarazione-di-valore
http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx
http://www.cimea.it/en/servizi/procedure-di-riconoscimento-dei-titoli/glossario.aspx
mailto:dottoratiemaster@unica.it
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.universitaly.it/index.php/public/percorsi
mailto:euraxess@unica.it
mailto:tcubeddu@amm.unica.it
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s07_ss05_sss02.page


 

15 

 

comunicazione via email, con l’invito a effettuare l’immatricolazione entro il termine nella stessa 

stabilito. 

 

Art. 11 - Contributo per l’iscrizione 

L’ammontare complessivo del contributo per la partecipazione al master è pari a € 2.000,00, + € 

16,00 per l’imposta di bollo, da versare in due rate con le modalità indicate alla pagina 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento), secondo le modalità 

indicate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni pagamento), entro 

i termini di scadenza riportati nella seguente tabella:  

1a rata € 1.200,00 + € 16,00 (imposta di bollo), all’atto dell’immatricolazione 

2a rata € 800,00 entro il 29.3.2024 

La rateizzazione del contributo di iscrizione costituisce un’agevolazione per lo studente, che si 

impegna a versare all’Università degli Studi di Cagliari l’intero importo di € 2.000,00 anche 

nell’ipotesi di rinuncia o non conclusione del master. 

 

Art. 12 - Frequenza obbligatoria e verifica finale 

Il piano di studio prevede la frequenza a tempo pieno di almeno l’80% delle attività formative e 

si conclude con la redazione di una tesi sotto forma di un project work complesso e strutturato, 

che comprenda la definizione di un progetto di promozione della salute in tutte le sue fasi e 

l’applicazione delle conoscenze acquisite nel corso e durante il periodo di tirocinio su casi 

concreti. Il/La corsista sceglierà un tema di promozione della salute in uno specifico setting 

(comunità, quartiere, città, scuola, università, ospedale, luogo di lavoro) e lo descriverà in tutti i 

suoi aspetti, sotto la supervisione di un tutor scelto tra i docenti del corso. Il caso in studio verrà 

descritto sotto il profilo teorico, metodologico, tecnico ed operativo, utilizzando metodologie e 

tecniche di simulazione dei casi. 

L’elaborato finale sarà, quindi, sottoposto alla valutazione di un’apposita commissione per il 

conseguimento del titolo di master. La metodologia per la individuazione del caso di studio e 

l’elaborazione del project work sarà distribuita al termine del primo semestre del corso e sarà 

contestualmente assegnato il tutor per il project work. 

 

Art. 13 - Titolo finale 

Alla fine del corso, agli/alle iscritti/e che avranno superato con esito positivo la prova prevista 

dal precedente art. 12, verrà rilasciato dal Rettore dell’Università degli Studi di Cagliari e dal 

Rettore dell’Università degli Studi di Perugia, il titolo di master di I livello in Promozione della 

salute, sviluppo di comunità e reti operative. Pianificazione, gestione, valutazione di azioni 

integrate di promozione della salute e salutogenesi. 

 

https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
https://www.unica.it/unica/protected/17742/0/def/ref/GNC17701/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
https://www.unica.it/unica/protected/17742/0/def/ref/GNC17701/


 

16 

 

Art. 14 - Organi del corso e organizzazione della didattica 

Sono organi del master il Direttore e il Comitato tecnico organizzativo scientifico. Il 

coordinamento dell’attività didattica e organizzativa è attribuito al Comitato tecnico 

organizzativo scientifico del corso, presieduto dalla Direttrice. La Direttrice rappresenta la 

struttura didattica, convoca il Comitato tecnico organizzativo scientifico e vigila sul corretto 

funzionamento del corso, assume la responsabilità scientifica della gestione e, a conclusione del 

medesimo, presenta al/alla Direttore/Direttrice del Dipartimento una relazione sull’attività 

svolta, corredata di una scheda di valutazione finale da parte dei/delle corsisti/e. 

 

Art. 15 - Componenti degli organi 

La Direzione del Master è affidata al Prof. Paolo Contu, dell’Università degli Studi di Cagliari. 

Il Coordinamento del Master è affidato al Dott. Giancarlo Pocetta, dell’Università degli Studi di 

Perugia. 

Il Comitato tecnico organizzativo scientifico è composto dal Direttore e dal Coordinatore del 

master, dalle professoresse Alessandra Mereu e Claudia Sardu dell’Università degli Studi di 

Cagliari e dal Dott. Giuseppe Masanotti dell’Università degli Studi di Perugia. 

 

Art. 16 - Tutela dei dati personali 

L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati, e del Codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs. n. 196/2003, 

nel rispetto della dignità umana, dei diritti e delle libertà fondamentali della persona. Tutte le 

informazioni relative al trattamento ai sensi dell’art. 13 del RGPD sono rinvenibili alla pagina 

unica.it - Privacy - categoria “Cittadini”. 

 

Art. 17 - Informazioni  

Eventuali informazioni in merito all’organizzazione e funzionamento del master potranno essere 

richieste al Direttore del master, Professor Paolo Contu, all’indirizzo email 

contumail@gmail.com, e alla Professoressa Alessandra Mereu, all’indirizzo email 

amereu@unica.it. 

 

Art. 18 - Responsabile del procedimento  

La responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241 del 

7.8.1990 e s.m.i. è la dott.ssa Monica Melis, responsabile del Settore dottorati e master, tel. 

+390706756494 - email dottoratiemaster@unica.it. 

 

https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:contumail@gmail.com
mailto:amereu@unica.it
mailto:dottoratiemaster@unica.it


 

17 

 

Art. 19 - Pubblicità  

Il presente bando sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo. 

 

 

 

 

 
 
Visto dal Direttore Generale 

Il Rettore 

Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 


		2023-08-04T13:46:21+0200
	IT
	Francesco Mola




